
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013

PORTARIA Nº. 1.648/2013-GAB/SEMA DE 08 DE JULHO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551705
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos que dispõe a Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância Investigatória instituída pela PORTARIA Nº. 
915/2013-GAB/SEMA de 26/04/2013, publicada no DOE 
nº. 32.386 de 29/04/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº. 
1.222/2013-GAB/SEMA de 27/05/2013, publicada no DOE, 
Edição nº. 32.406, de 28/05/2013;
CONSIDERANDO o Relatório Final, onde a Comissão menciona 
de forma detalhada as provas coletadas e aponta ao final a sua 
convicção;
CONSIDERANDO os termos do posicionamento exarado pela 
Corregedora Ambiental;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR a Sindicância Investigatória, com fundamento 
no art. 201, I c/c art. 224, “caput” da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
uma vez que restou plenamente demonstrado pelo conjunto 
probatório carreado aos autos que não houve infringência aos 
preceitos da Lei Estadual 5.810/94;
III – Esta Portaria entra em pleno vigor a partir da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551356

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.005/13
Data de Admissão: 08/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA                       Técnico em 
Gestão Florestal - Agronomia 07/07/2014  Autorização: processo 
nº.2013/172848
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551392

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 05/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade concluir a entrega do produto, 
visto que é necessário testar o sistema antes de ser colocado 
em produção, e após a colocação em produção ser necessário 
capacitar os usuários do sistema.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: DOXA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
PLANEJAMENTO E INOVA
Endereço: SDS Bloco Q, Bairro: Asa Sul, 44
CEP. 70393-903 - Brasília/DF
Telefone: 6130441718 
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551442
PORTARIA Nº. 289 DE 03 DE JULHO DE 2013

Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Flávia 
Andrea Sepeda Ribeiro.
A Diretora Geral, em exercício do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo processo nº. 2013/250764 de 24 de 
maio de 2013.
RESOLVE:
Conceder a servidora Flávia Andrea Sepeda Ribeiro, matrícula 
nº.57208013, ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotada 
no Gabinete deste Instituto, 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 24/06/2013 à 28/06/2013, 
conforme processo nº. 2013/318265 e de acordo com o Art.77, 
I da Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA 293 DE 08 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551897

A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Processo n°2013/250764 de 24 de 
maio de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.273 de 24/06/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.425 de 
26/06/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551322

Dispensa: 275810/2013
Data: 08/07/2013
Valor: 6.774,00
Objeto: Aquisição de material de higiene, limpeza e utensílios.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LIMP-EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA-EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Batista Campos, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PA
Telefone: 9132239600 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551728

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 4/2013
Data: 04/07/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551737

Dispensa: 4/2013
Data: 04/07/2013
Valor: 4.508.356,09
Objeto: Construção da Cadeia Pública Masculina, no Município de 
Paraupebas, neste Estado.
Fundamento Legal: Artigo 24, XI da Lei nº 8.666/93. 
Data de Ratificação: 04/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551763

TP 12/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria informa 
aos Senhores Licitantes que fica marcada a reabertura do 
certame licitatório, referente à Tomada de Preço nº 12/2013, 
cujo objeto é a Construção da Unidade Integrada de Polícia 
PROPAZ, no Município de Alenquer, neste Estado, para o dia 
10/07/2013 às 09h00min, onde serão abertas as Propostas 
Financeiras, permanecendo o mesmo local de abertura.
Belém/PA, 08 de julho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551765

TP 14/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria informa 
aos Senhores Licitantes que fica marcada a reabertura do 
certame licitatório, referente à Tomada de Preço nº 14/2013, cujo 
objeto é a Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, 
no Município de Óbidos, neste Estado, para o dia 10/07/2013 
às 12h00min, onde serão abertas as Propostas Financeiras, 
permanecendo o mesmo local de abertura.
Belém/PA, 08 de julho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

AVISO DA TP 11/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551778

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 11/2013, cujo objeto é a Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ, no Município de Cachoeira do 
Piriá, neste Estado, da empresa DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES LTDA, e notifica as empresas que forem 
opostas ao recurso e tenham interesse em interpor contra recurso 
na PROPOSTA FINANCEIRA, o mesmo encontram-se a disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 08 de Julho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551860

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 551067
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 22/2013
Objeto: Contratação de Projetos Executivos de Arquitetura 
e Complementares para Construção do Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação do Pará - CIIR.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158 
Marco
Data da Abertura: 12/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551904
MODALIDADE DE LICITAÇÃO / ORIGEM:

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
04/2013-SEGUP/PA

Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de 
veículos automotores equipados.
Data da assinatura: 08/07/2013
Ordenador responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza 
Porto
Belém-PA, 08 de julho de 2013.

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO DE DIRETORIA, 
TORNAR SEM EFEITO E EXCLUSÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551909
PORTARIA Nº 288 DE 03 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2013-DIPEX DE 
03/07/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CÁSSIA REGINA SANTANA REIS, 
matrícula nº 5843880/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Acompanhamento, para responder pelo expediente 
da Diretoria de Planejamento e Execução - DIPEX, em 
substituição à servidora IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO, 
matrícula nº 3198588/4, em virtude do afastamento da titular, 
no período de 15/07 a 19/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA   Nº   296  DE  08  DE JULHO  DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 -SEOP DE 
10/02/2011 e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 287  DE  03/07/2013, 
publicada no DOE                             nº 32.432 de 05/07/2013, 
que interrompeu as férias regulamentares do servidor JOAQUIM 
PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO, matrícula nº 51472376/2, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado de Obras Públicas, no 
período de               04/07 a 07/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo


